EM DEFESA DA VIDA

et ranRSD
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

PRI IEIRO TERI 0 ADITIVO AO CONTRATO R.o 001/2018

Primeiro Tempo Aditivo ao Contrato
celebrado entre Departamento
Estadual De Trânsito - DETRAN/RS
e Gerdau Aços Especiais S/A.

O Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/RS, Autarquia estadual criada pela Lei
Estadual n.' l0.847, de 20 de agosto de 1996, inscrita no CNPJ sob o n.' 01.935.819/0001-03,
sito na Rua Voluntários da Pátria, n.' 1358, nesta Capital, representado neste ato por seu Diretor-
Geral. Sr. Enio Bacci, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.' 240.761.630-87, RG no
2009944865. doravante denominado CONTRATANTE, e a Gerdau S/A, sito na Av. Getúlio
Vargas, n' 3200 em Charqueadas/RS, inscrito no Ministério da Fazenda sob o n'
33.61 1 .500/01 82-47, representada neste ato por Marcelo Berno, inscrito no Cadastro de Pessoas
Físicas sob o n' 630.498.219-49, doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente
Termo Aditivo. Processo PROA no 17/2444-0040500-5, Leilão/CELIC n' 18/2017, em
conformidade com art. 61 da Lei Federal no 8.666/1993, para a prestação dos serviços descritos
na Cláusula Primeira - Do Obleto.

O presente termo aditivo ao contrato tem seu respectivo fundamento para alteração no art.
57, incisa 11, da Lei Federal n.o 8.666/1993.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui obJeto do presente aditivo, a prorrogação do prazo do Termo de Contrato de
Alienação de Material Ferroso n' 001/2018, celebrado entre as partes Fm 24 de maio de

2018, cuja súmula foi publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) em 25 de maio de 2018,
visando à manutenção dos sewiços.

2.1 Fica prorrogada a vigência do contrato celebrado entre as partes até 28 de dezembro de
201 9, ou até o final das operações em andamento.

tiFICAÇÃO

4.1 0 presente Termo Aditivo terá eficácia a partir da publicação da súmula de seu teor no Diário.
Oficial do Estado - DOE

iiã;iceim
Divisão de Gesso de Contratos- Coordenadoria de Contratos

Rua Voluntários da Pátria. 1358, 5' andar - CEP 90230-000 - Porto Alegre/RS
Página l de 2

EM DEFESA DA VIDA

et ranRSD
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
DEFnRTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

USULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.2 E por estarem justas e acertadas, as partes, por seus representantes legais, firmam o
presente Termo, corjuntamente com duas testemunhas presenciais, em 02 (duas) vias de igual
teor e forma.

. .= 4:1\.: , «C

Porto Ai4dlp, 2'2 de ."w\o-.B de 2019

Enio Bacci .Marçéio Berno

Diretor-Geral DETRAN/RS

Lll ltlUdP+ v . ++l

i}.R$8 41

gRC43,60Sõio;R$D 101SS :R$0,34F ad çp :R$0,42

Selo.wvjrnE . yrheC . HTaqR - KeC9W . OnLkC
Curitiba-PR. 28 de klaio de 2019/14;29;54h.

. a(s) firma($) deReconheço por VERDAD

[0062327

Dou fé. Eír}
SIRLEY FATIM

:=
A DE ALMetDA CUNiCO/

$«herdade
ESCREVENTE

<

Divisão de Gestão de Contratos -- Coordenadoria de Contritos
Rua Voluntários da Pátria, 1 358, 5' andar - CEP 90230-000 - Porto Alegre/RS

Página 2 de 2